ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        - T     - H

  Số:            /UBND-VX                                   3  ăm 2024

V/v triển khai thực hiện rà soát

nhu cầu vay vốn hộ nghèo, hộ

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo

trên địa bàn huyện

   Kính gửi:

       - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện;

       - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

       - Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

                      - Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện;

       - Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác huyện, xã;

       - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 7388/QĐ-UBND ngày 03/11/2023 của Chủ tịch

UBND huyện Tây Sơn về việc phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo,
hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn
huyện;

Thực hiện văn bản số 539/UBND-VX ngày 22/01/2024 của Chủ tịch UBND
tỉnh Bình Định về việc triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 1270-TB/TU
ngày 10/01/2024 của Tỉnh ủy về công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh.

Nhằm tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo

được tiếp cận với nguồn vốn tín dụng ưu đãi từ Ngân hàng Chính sách xã hội dễ

dàng, thuận lợi góp phần giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội. Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả một số nội dung sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Phối hợp với NHCSXH huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát nhu cầu vay

vốn của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo để tư vấn, hỗ trợ hướng

dẫn hộ vay  được tiếp cận với nguồn vốn tín dụng chính sách; tổng hợp nhu cầu

vốn và phối hợp với NHCSXH huyện, các cơ quan đơn vị có liên quan triển khai

các quy định về nghiệp vụ cho vay, đảm bảo các đối tượng có nhu cầu được vay

vốn.

- Tham mưu, phối hợp tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho vay hộ nghèo và các

đối tượng chính sách khác; xây dựng kế hoạch tố chức thực hiện các chính sách

giảm nghèo trên địa bàn huyện và phối hợp trong công tác đào tạo nghề cho người

lao động.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn người vay sử dụng

vốn có hiệu quả, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống và thoát

nghèo bền vững.

2

2. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

- Căn cứ danh sách hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn đa chiều giai đoạn

2022-2025 và hộ mới thoát nghèo trong phạm vi 3 năm đã được UBND các xã, thị

trấn ban hành công nhận, phân công cán bộ tín dụng theo dõi địa bàn phối hợp với

Ban giảm nghèo, Hội đoàn thể cấp xã, Trưởng thôn, khu phố và Tổ trưởng Tổ

TK&VV tiếp tục rà soát, hướng dẫn hộ có nhu cầu vay vốn làm hồ sơ để được xét

duyệt cho vay kịp thời.

- Tham mưu UBND huyện, Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị

NHCSXH huyện bố trí và phân bổ chỉ tiêu nguồn vốn về UBND các xã, thị trấn

kịp thời để triển khai nguồn vốn tín dụng chính sách đến đúng đối tượng thụ

hưởng. Đồng thời phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

tổng hợp nhu cầu vốn và tăng cường triển khai cho vay và kiểm tra việc sử dụng

vốn vay.

- Chủ trì, tổ chức tập huấn về nghiệp vụ cho vay đến Ban giảm nghèo, các

Hội đoàn thể xã, thị trấn, Ban quản lý Tổ Tiết kiệm và vay vốn và Trưởng thôn,

khu phố; hướng dẫn hồ sơ, thủ tục, quy trình cho vay, triển khai việc nâng mức đầu

tư cho vay tối đa đối với những hộ có dự án khả thi theo quy định của Chính phủ

về cho vay hộ nghèo, cận nghèo và hộ mới thoát nghèo.

- Tham mưu thực hiện điều chuyển nguồn vốn giải ngân cho vay kịp thời,

tránh tồn đọng lãng phí nguồn vốn khi có nhu cầu vay vốn phát sinh giữa các

chương trình cho vay hộ nghèo, cận nghèo và hộ mới thoát nghèo theo chỉ tiêu

giao.

- Tiếp tục triển khai công tác huy động nguồn vốn (bao gồm: huy động tiền

gửi tiết kiệm của các tổ chức, cá nhân và dân cư; huy động tiền gửi tiết kiệm của tổ

viên Tổ tiết kiệm và vay vốn) nhằm bổ sung nguồn lực thực hiện tín dụng chính

sách xã hội theo chỉ tiêu kế hoạch giao.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

 - Phối hợp với NHCSXH huyện thực hiện kế hoạch truyền thông về tín dụng

chính sách xã hội năm 2024, mở chuyên mục "Tín dụng chính sách xã hội" nhằm

kịp thời tuyên truyền về các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Chính phủ đối

với tín dụng chính sách xã hội, kêt quả thực hiện tín dụng chính sách xã hội tại địa

phương và kết quả thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, Kết luận số 06-KL/TW của

Ban Bí thư.

 - Đẩy mạnh tuyên truyền các mô hình vay vốn hộ nghèo, hộ cận nghèo sử

dụng hiệu quả vốn vay ưu đãi để vươn lên thoát nghèo, làm giàu chính đáng và có

sức lan tỏa trong cộng đồng.

 4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Kịp thời tổng hợp, phê duyệt danh sách hộ mới thoát nghèo hằng năm để

có cơ sở cho NHCSXH huyện triển khai cho vay kịp thời, đúng đối tượng.

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn,

kịp thời kiện toàn Ban giảm nghèo nhằm nâng cao chất lượng hoạt động, phê duyệt

danh sách hộ nghèo và đối tượng chính sách vay vốn NHCSXH; chỉ đạo Trưởng

3

thôn, khu phố phối hợp cùng NHCSXH, các tổ chức chính trị - xã hội, Tổ Tiết

kiệm và vay vốn quản lý chặt chẽ vốn tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn; theo

dõi, giúp đỡ người vay vốn sử dụng vốn đúng mục đích, có hiệu quả; đôn đốc

người vay trả nợ, trả lãi ngân hàng đầy đủ, đúng hạn; tích cực tham gia xử lý các

khoản nợ quá hạn, nợ xấu, hộ vay bỏ đi khỏi địa phương.

- Khẩn trương chỉ đạo tổ chức khảo sát, rà soát nhu cầu vay vốn tín dụng ưu

đãi của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn xã, nhất là đối

với: hộ nghèo phát sinh mới (134 hộ, theo Mẫu số 7.2 Tổng hợp diễn biến hộ

nghèo trong năm, kèm theo Quyết định số 7388/QĐ-UBND ngày 03/11/2023 của

UBND huyện), hộ cận nghèo phát sinh mới (116 hộ, theo Mẫu số 7.3 Tổng hợp

diễn biến hộ cận nghèo trong năm, kèm theo Quyết định số 7388/QĐ-UBND ngày

03/11/2023 của UBND huyện), hộ mới thoát nghèo trong năm 2023 là 2.736 hộ

(trong đó thoát hộ    èo là 566 hộ   eo theo Mẫu số 7.2 và thoát cậ     èo là

2.170 theo Mẫu số 7.3 theo Quyế  đị   số 7388/QĐ-UBND ngày 03/11/2023 của

UBND huyệ ), hộ không có vốn sản xuất, kinh doanh 53 hộ (21 hộ    èo, 32 hộ

cậ  nghèo, theo Mẫu số 7.10 Phân tích hộ    èo, hộ cậ  nghèo theo các nguyên

nhân nghèo, kèm theo Quyế  đị   số 7388/QĐ-UBND ngày 03/11/2023 của UBND

huyệ ) để tuyên truyền, giới thiệu cho các đối tượng về ý nghĩa nhân văn của tín

dụng chính sách, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đối tượng, tìm hiểu hoàn cảnh,

nguyên nhân nghèo để có giải pháp hỗ trợ; hướng dẫn đối tượng về các điều kiện,

quy trình, thủ tục, phương án sử dụng vốn vay và đảm bảo 100% đối tượng có nhu

cầu vay vốn được tư vấn, tiếp cận nguồn vốn vay theo các chương trình cho vay

phù hợp với từng loại đối tượng, không đế tồn đọng gây lãng phí vốn, giúp họ

vươn lên thoát nghèo. Đồng thời, tuyên truyền tác hại của tín dụng đen để hộ

nghèo và các đối tượng chính sách khác không bị lôi kéo tham gia vay vốn của loại

hình này và theo dõi tình hình hoạt động của tín dụng đen để phối hợp với các cơ

quan chức năng xử lý theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai, phổ biến nội dung chính sách tín dụng đối với

hộ nghèo, cận nghèo và hộ mới thoát nghèo đến các tổ chức Hội đoàn thể, Trưởng

thôn, khu phố; thực hiện niêm yết công khai tại trụ sở UBND và tuyên truyền, phát

thanh trên các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo các tổ chức hội đoàn thể

hướng dẫn hộ vay lập hồ sơ vay vốn theo quy định.

 - Chỉ đạo Đài phát thanh cấp xã thường xuyên tuyên truyền về hoạt động của

NHCSXH trên hệ thống loa phát thanh của xã, thị trấn.

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện

- Tăng cường thực hiện chức năng giám sát cộng đồng, phản biện xã hội đối

với việc triển khai thực hiện tín dụng chính sách xã hội, đảm bảo vốn tín dụng

chính sách được chuyển tải đến đúng đối tượng thụ hưởng, ngăn chặn kịp thời các

biểu hiệu, hành vi tiêu cực, trục lợi chính sách.

- Thực hiện Quy chế phối hợp đã ký kết NHCSXH huyện vận động xây dựng

quỹ “Vì người nghèo” nhằm góp phần huy động, quản lý, sử dụng có hiệu quả, “Vì

người nghèo” và nguồn lực tín dụng chính sách xã hội.

- Chỉ đạo các Hội đoàn thể phối hợp Ban giảm nghèo xã, thị trấn rà soát các

4

đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo để tư vấn, hướng dẫn thủ

tục hồ sơ cho vay; tham gia chứng kiến họp Tổ Tiết kiệm và vay vốn để bình xét

cho vay, đảm bảo việc bình xét cho vay đúng đối tượng thụ hưởng của từng

chương trình và nâng mức vốn cho vay đáp ứng nguyện vọng, nhu cầu mục đích sử

dụng vốn của hộ.

- Chỉ đạo Hội đoàn thể cấp xã tăng cường phổ biến các quy định của Chính

phủ về hoạt động tín dụng chính sách, triển khai thông tin kịp thời giúp các đối

tượng tiếp cận vốn đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động tín dụng

chính sách tại cơ sở, trọng tâm là các Tổ Tiết kiệm và vay vốn.

  Yêu cầu Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Phòng giao dịch

NHCSXH huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các Hội đoàn thể huyện, xã, thị

trấn và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Bùi Vă  Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T14:10:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phan Tiếng Tân<tanpt@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-06T09:22:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T13:57:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T13:57:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T13:58:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!